
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale 513 del 19/09/2022

OGGETTO: Concessione per la gestione dei servizi pre e post scuola presso le scuole
dell’infanzia primarie e post asilo del Comune di Valenza - Affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 e
s.m.i. - CIG: 936961206D .

OGGETTO: Concessione per la gestione dei servizi pre e post scuola presso le scuole dell’infanzia primarie e post

asilo del Comune di Valenza - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 e

s.m.i. - CIG: 936961206D .

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL II SETTORE

Visti:
- l’art.107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267;

- il Decreto Sindacale n. 3 del 01.06.2022 all'oggetto: "Incarico di Dirigente del II Settore "Finanze,
Tributi, Personale, Servizi Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale" ed ad interim del III Settore
"Servizi Educativi, Sport, Cultura e Giovani, URP" - Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali.
Individuazione Datore di Lavoro e assegnazione delle funzioni di Vice Segretario alla Dott.ssa Lorenza
Barbara Monocchio";

Premesso:

- che si rende necessario garantire, anche per il prossimo anno scolastico, i servizi di post scuola (pomeriggiando)



presso le scuole primarie della città;
- che a causa della carenza di personale ausiliario, come richiesto dalla scuola, occorre altresì gestire

direttamente anche il servizio di accoglienza pre e post scuola, da effettuarsi presso le scuole dell’infanzia e
primarie cittadine;

- che il pre-scuola si pone come servizio di accoglienza e custodia, con l’obiettivo di assistere e sorvegliare i
bambini/ragazzi prima dell’inizio delle lezioni;

- che si rende, inoltre, necessario garantire il servizio di post asilo anche ai bambini dell’asilo nido “Rota”;
- che, a tal fine, è stato pubblicato, sulla piattaforma digitale di questo Ente, sul sito del Comune di Valenza e

all’Albo Pretorio, Avviso esplorativo per acquisizione manifestazioni di interesse di soggetti interessati all’invito
all’eventuale procedura per l’affidamento della concessione in oggetto, dal giorno 27.07.2022 al giorno
11.08.2022, fino alle ore 18:00, termine entro il quale gli interessati dovevano proporre la propria
manifestazione;

- che all’affidamento dei servizi di cui sopra si intende provvedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.

1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 e s.m.i., essendo il valore stimato della concessione pari a €

73.000,00 e l’importo del contributo posto a base di gara pari a € 40.000,00, come indicato nell’avviso

esplorativo sopra richiamato, individuando la migliore offerta sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- che l’avviso prevede che l’Amministrazione trasmetterà lettera di invito a tutti coloro che hanno utilmente

formulato manifestazione di interesse;

- che dal verbale redatto in data 12.08.2022 si evince che entro il termine del giorno 11.08.2022, ore 18:00,

hanno presentato manifestazione di interesse, in conformità alle prescrizioni dell’avviso, n. 4 operatori

economici;

- -che in data 16.08.2022 è stato trasmesso invito a presentare la propria miglior proposta ai 4 operatori

economici aventi manifestato interesse, così come indicato nell’avviso e che il termine di scadenza per la

ricezione delle proposte è stato fissato per il giorno 06.09.2022, ore 18:00;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 486 del 08.09.2022 con la quale:

- si è dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento afferente la concessione di cui in oggetto è la Dott.ssa

Simona Gotta, dipendente di questo Comune;

- è stata nominata , ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle

offerte pervenute per l’affidamento della concessione per la gestione dei servizi pre e post scuola presso le

scuole dell’infanzia e primarie e post asilo del Comune di Valenza;

Visto il verbale della Commissione Giudicatrice redatto in data 08.09.2022, agli atti del fascicolo di gara, dal quale si
evince che primo classificato è risultato essere il concorrente Cooperativa Sociale ABETE – Assistenza Bambini E
Terza Età - Via Antonio Cagnoni 32 27058 Voghera (Pavia), unico partecipante, avendo offerto €. 36.880,00 quale
contributo organizzativo (inferiore al contributo massimo erogabile di €. 40.000,00) e per il punteggio complessivo
di 78,13 punti, così determinato : Punteggio Offerta Tecnica 58,13 – Punteggio Offerta economica 20,00;

Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento, con propria comunicazione in data 16.09.2022, agli atti del
fascicolo della presente determinazione, ha ritenuto valida per questa Amministrazione la proposta economica
presentata dalla Cooperativa Sociale ABETE – Assistenza Bambini E Terza Età - Via Antonio Cagnoni 32 27058
Voghera (Pavia), ed ha pertanto formulato proposta di aggiudicazione a favore della Società suindicata per un
importo di contratto pari a € 36.880,00; (non soggetto a IVA ai sensi dell’art. 2, comma 3, lett. a) del D.P.R. n.
633/72);



Dato atto che sono state avviate le verifiche in capo all’operatore economico suindicato in merito alla veridicità
delle dichiarazioni sostitutive presentate, e che le stesse hanno dato esito positivo;

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 12-05-2022, immediatamente eseguibile, all'oggetto “Nota di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 - Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12-05-2022, immediatamente eseguibile, all'oggetto “Bilancio

di Previsione Finanziario 2022/2024 - Approvazione”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 01/06/2022, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 ,

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., all’oggetto: “ Art. 169 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-Approvazione piano

esecutivo di gestione (PEG) 2022/2024 – Assegnazione obiettivi gestionali anno 2022”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 21-07-2022, immediatamente eseguibile ai sensi di legge,

all'oggetto "Variazione di assestamento generale ex art. 175 comma 8 d.lgs. n.267/2000 e s.m.i. al bilancio di

previsione finanziario 2022/2024 - Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 comma 2 d.lgs. n.267/2000 e

s.m.i.- Stato attuazione programmi. variazione alla nota di aggiornamento al D.U.P. 2022-2024";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 26-07-2022, immediatamente eseguibile ai sensi di legge,

all'oggetto "I VARIAZIONE PEG 2022-2024. APPROVAZIONE".

Verificato che la spesa di €.36.880,00 trova copertura come segue: Missione 4, Programma 6, Tit. 1, Cap. 10406306

”Interventi integrativi di assistenza scolastica” (Imp.1816/2022) del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024,

esercizio 2022, ove è prevista la necessaria disponibilità;

Dato atto che, stante il valore complessivo della concessione posto a base della procedura di gara pari a €

40.000,00, è dovuto altresì un versamento ad ANAC a titolo di contributo di gara a carico della Stazione Appaltante

di importo pari ad € 30,00, come da Delibera ANAC numero 830 del 21.12.2021, per cui risulta necessario

provvedere ad impegnare la relativa spesa;

Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento

del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio,

imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un

risultato di competenza non negativo;

Visti, altresì:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183

«Impegno di spesa»;

- l’art.1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n.120, come modificato dal

DL.77/2021, convertito in legge 108/2021, che disciplina le procedure sottosoglia;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;



- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la

Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 05.04.2022, esecutiva, Adozione Piano Triennale per la Prevenzione

della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2022/2024;

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item

di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti

indicazioni operative";

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di approvare il verbale della Commissione Giudicatrice redatto in data 08.09.2022 citato in premessa, agli atti
del fascicolo della presente determinazione;

3. di prendere atto della proposta di aggiudicazione in data 16.09.2022, predisposta dal RUP del Comune di
Valenza, a favore della Cooperativa Sociale ABETE – Assistenza Bambini E Terza Età - Via Antonio Cagnoni 32
27058 Voghera (Pavia) – C.F. e P.IVA 02077230189, agli atti della procedura;

4. di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 e s.m.i., il servizio di concessione pre e
post scuola presso le scuole dell’infanzia primarie e post asilo del Comune di Valenza, alla Cooperativa Sociale
ABETE – Assistenza Bambini E Terza Età - Via Antonio Cagnoni 32 27058 Voghera (Pavia) – C.F. e P.IVA
02077230189, per il punteggio complessivo di 78,13 e per l’importo di €. 36.880,00 quale contributo
organizzativo per l’esecuzione della concessione (non soggetto a IVA ai sensi dell’art. 2, comma 3, lett. a) del
D.P.R. n. 633/72);

5. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di € 36.880,00 come segue: Missione 4, Programma 6, Tit. 1,

Cap. 10406306 ”Interventi integrativi di assistenza scolastica” (Imp.1816/2022) del Bilancio di previsione

finanziario 2022-2024, esercizio 2022, ove è prevista la necessaria disponibilità;

6. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di € 30,00 a titolo di contributo di gara in favore di ANAC, così

come segue: Missione 4, Programma 6, Tit. 1, Cap. 10406306 ”Interventi integrativi di assistenza scolastica”

(Imp. 1827/2022) del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2022, ove è prevista la necessaria

disponibilità



7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.) e

all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di cui trattasi

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per

dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

2° semestre 2022

3° quadrimestre 2022

€.36.880,00

€.30,00

8. di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità

contributiva (DURC) del fornitore;

9. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L.

136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

10. di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è : 936961206D;

11. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente provvedimento,

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

12. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune ai fini della

generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi di gara e

contratti", sottosezione "Provvedimenti dirigenti" , al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai

sensi del d.lgs. 33/2013;

13. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva
Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

Il Dirigente

Dott.ssa Lorenza Monocchio
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 19/09/2022

Responsabile Finanze, Tributi, Personale, Demografici
 

f.to Dott.ssa Lorenza Monocchio


